
Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana
SERVIZIO II - COORDINAMENTO SOTTOSUOLO
UFFICIO GESTIONE E ATTTUAZIONE REGOLAMENTO SCAVI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QN/1529/2022 del 23/12/2022

NUMERO PROTOCOLLO QN/247248/2022 del 23/12/2022

OGGETTO: Approvazione della programmazione degli interventi delle Società dei PP.SS. per il triennio 2023 - 2025,
prevista ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento Scavi di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

ERNESTO DELLO VICARIO

Responsabile del procedimento: Carlo De Benedetto

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ERNESTO DELLO VICARIO

rif:202200265863 Repertorio: QN/1529/2022 del 23/12/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

- con deliberazione n. 21 del 31 marzo 2016 il Commissario Straordinario, con i poteri dell’Assemblea Capitolina, ha
approvato il nuovo regolamento che disciplina le attività connesse all’esecuzione e al ripristino di scavi stradali per la
posa di canalizzazioni interrate e relative opere civili e manufatti destinate alla fornitura di servizi a rete nel suolo,
sottosuolo e soprassuolo di Roma Capitale;

- Roma Capitale, con l’adozione del citato Regolamento, ha inteso definire una adeguata disciplina volta a migliorare
l’utilizzazione del sottosuolo, suolo e soprassuolo da parte dei soggetti attuatori che operano nella Capitale, al fine di
contenere il più possibile i disagi per la cittadinanza, l’ambiente e la mobilità urbana;

- l’articolo 5, comma 4 e 5 del citato Regolamento stabilisce che: “la programmazione è approvata dal Dipartimento
sulla base di piani triennali, distinti per anno ed articolati per territori dei Municipi, entro il 15 dicembre di ciascun
anno, …..omissis…”.

A tal fine, le società di pubblici servizi presentano al Dipartimento e ai Municipi le proposte di programmazione
triennale di rispettiva competenza, articolate per territorio municipale, entro il 1° luglio dell’anno precedente la prima
annualità del piano triennale. …..omissis…..”.

- il medesimo art. 5, comma 10 stabilisce che: “Il provvedimento di approvazione della programmazione è pubblicato sul
sito internet capitolino a cura del dipartimento e comunicato agli Uffici interessati.”

- per l’esame e la discussione delle proposte di programma degli interventi delle Società dei PP.SS. per il triennio 2023 –
2025 con noto protocollo QN/223910 del 14 novembre 2022 sono state convocate delle riunioni per i giorni 28, 30
novembre e 2 dicembre 2022 presso il Dipartimento Coordinamento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana;

CONSIDERATO CHE

hanno presentato il proprio programma triennale degli interventi le seguenti società:

- Italgas reti S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 196247/2022;

- Terna S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 148876/2022;

- FiberCop S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 224140/2022;

- Acea Ato2 S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 151095/2022;

- Acea Areti S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 211686/2022;

- Open Fiber S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 149785/2022;

- Unidata S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 221491/2022;

- Acea Innovation s.r.l., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 197302/2022;

- Acea Produzione S.p.A., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 1976462022;

- On Electric Charge Mobility s.r.l., il cui programma è stato presentato con nota prot. n. QN 196174/2022;

- successivamente sono state presentate delle integrazioni da parte di Areti S.p.A., Acea Ato2 S.p.A., On Electric Charge
Mobility S.r.L.e Be Charge S.r.L., ATAC S.p.A. rispettivamente con note prot. n. QN225636/2022, QN241559/2022,
QN243591/2022, QN232744/2022 e QN241559/2022;

rif:202200265863 Repertorio: QN/1529/2022 del 23/12/2022 Pagina 2 di 5



- tutte le altre società, ancorché invitate non ha presentato il proprio programma triennale degli interventi;

- il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

- i verbali delle sedute degli incontri del 28, 30 novembre 2 dicembre 2022 (prot. QN243694; QN243695 e QN243697 del
20 dicembre 2022) allegati in copia;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 31 marzo 2016 e ss.mm. ii.;

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

- l’art. 30 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

Per i motivi indicati nelle premesse,

1. di approvare, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Scavi di Roma Capitale, la programmazione degli interventi per il
triennio 2023-2025 delle seguenti Società dei PP.SS.:

- Italgas reti S.p.A.;

- Terna S.p.A.

- FiberCop S.p.A.

- Acea Ato2 S.p.A.

- Acea Areti S.p.A.

- Open Fiber S.p.A.

- Unidata S.p.A.

- Acea Innovation S.r.L.

- Acea Produzione S.p.A.

- On Electric Charge Mobility S.r.L.

- Be Charge S.r.L.

- Atac S.p.A.

con le indicazioni/prescrizioni contenute nei citati verbali allegati relativi alle sedute del 28, 30 novembre e 2 dicembre
2022.

2. di autorizzare per le seguenti Società:

Telecom Italia S.p.A

Fastweb S.p.A.

Wind Tre S.p.A

rif:202200265863 Repertorio: QN/1529/2022 del 23/12/2022 Pagina 3 di 5



Colt Technology Services S.p.A.

IRIDEOS S.p.A. – (già Mc- Link e Infracom Italia S.p.a.)

Vodafone Omnitel B.V.

Società Alternatyvanet S.r.l.

Retelit Digital Services S.p.A (già E- Via S.p.A.)

B.T. Italia S.p.A.-

Interoute S.p.A.

Clouditalia Communications S.p.A.

Roma Servizi per la Mobilità

CommsCon Italia S.p.A.

Galata S.p.A.

INWIT S.p.A.

Rai Way S.p.A.

che non hanno presentato la programmazione solo gli interventi di allaccio utenza e gli interventi ordinari non
programmabili debitamente motivati, così come espressamente previsto dall’art.6 comma 3 del Regolamento Scavi di
Roma Capitale approvato con Del.ne C.S. n. 21 del 31.03.2016, nonchè gli interventi di scavo necessari per la ricerca e
riparazione di guasti (art. 12 del.ne C.S n.21/2016).

Del presente provvedimento sarà data comunicazione a tutte le Società di PP.SS. interessati ed ai Municipi di Roma
Capitale

Si attesta l’avvenuto accertamento della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 7 agosto 1990, n. 241, e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62.

IL DIRETTORE

ERNESTO DELLO VICARIO

rif:202200265863 Repertorio: QN/1529/2022 del 23/12/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QN20220243695-QN20220243695-7CD857E4EC8A94EE0BA37BD626C2AEC8.pdf

QN20220243697-QN20220243697-CBFAE37EAF2438BFB34DD2DC8AFD00BC.pdf

Programmazione 2023-2025 approvata.xls

QN20220243694-QN20220243694-0376FF0F943B93DE5524A44D8AF3BB84.pdf

Check List.pdf

rif:202200265863 Repertorio: QN/1529/2022 del 23/12/2022 Pagina 5 di 5


